令和５年第２回 須崎市教育委員会議事録

１．日  時；令和５年２月 22日（水）午後１時 28分から午後 2時 27分まで

２．場  所；須崎市総合保健福祉センター ３階 研修室

３．出席者等；教育長：細木 忠憲

委 員：松浦 啓人、德久 和宏、尾崎 惠子、岡田 和美

       事務局：生涯学習課長      岡本 憲仁

 子ども・子育て支援課長 久保 実千

学校教育課長      中西 司

学校教育課長補佐    濱 美早

１ 開会

２ 議事録の承認、署名

各委員に対して、配付議事録（案）を確認後に、署名を依頼する。

３ 行政報告（教育長から報告）

【新型コロナウィルス感染症について】

・コロナ感染については、落ち着いた状況となり、学校・保育からの感染報告も少なく

なっている。

・文科省からは原則マスクの着用は不要とし、卒業式・入学式で外しても良いとの通知

あったが、無条件ということではなく、活動内容によっては着用することも求めてい

る。そのため、卒業式等での対応については各校の状況に応じて判断するように指示

している。

・来週末には、高校入試 A 日程が実施される。全ての生徒の進路保障をすることができ

るように取り組むよう学校にお願いしている。

【人事異動について】

・教職員の人事異動については、一部調整が残っているがほぼ作業が完了し、今後最終

確認を行う予定である。

・次年度から須崎小に通級指導教室を設け、発達に課題を抱える子供の支援の充実のた

めに新たな取組みをしたいと考えている。そのための加配教員を配置する予定である。

【その他】

・今年の卒業式については来賓の案内をする学校と断る学校とに分かれている。教育委

員会としてどう対応するかを後程協議いただきたい。

・この後、総合教育会議も開催されるので、よろしくお願いする。内容としては、次年

度の教育行政方針についてである。

４ 議事

議案第５号 須崎市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業並びに特定子

ども・子育て支援施設等の運営に関する基準を定める条例の一部

を改正する条例について

同意

議案第６号 須崎市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則の一部を改正

する規則について
可決

議案第７号 須崎市立学校における教諭等の標準的な職務内容並びに職務の遂

行に関する要綱の制定について
可決

議案第８号 須崎市立学校における事務職員の標準的な職務内容並びに職務の

遂行に関する要綱の制定について
可決

議案第９号 須崎市学校事務支援室運営規程の一部を改正する訓令について 可決

議案第 10号 指定管理者の指定について 同意

議案第 11号 須崎市立学校における学校運営協議会の設置について 可決

議案第 12号 児童生徒校区・区域外通学許可について（秘密会） 同意

【質疑】

議案第６号

（德久委員）改正することによって具体的にどのようなことが変わるのか？

（中西課長）特に大きくかわることはない。

（教育長）働き方改革により、教員が業務外の仕事をやりすぎているのではないかという指摘

があり、業務外のことは教員以外の職員が行うようにもっていきたいというのが文科省の方

向性である。そのため、教諭や主幹教諭等の業務内容を明確に規定するものである。

５ 閉会

   次回の定例委員会を令和５年３月２日（木）午後４時 00分から開催することを確認

し、閉会となる。